sentis orare nos Deum debere ac solere ... si sentis atque consentis debere nos etiam Deo agere gratias ac solere ... oportet sine dubio fatearis voluntates hominum Dei gratia praeveniri ... 7, 30 (989; 424 f.).

¹ *Scimus pro eis, qui nolunt credere, nos qui iam credimus recta fide agere, cum Deum oramus ut velint. Scimus pro eis qui ex illis crediderunt tamquam de beneficiis recte atque veraciter et debere nos agere Deo gratias et solere.* 5, 16 (985; 416).

² *Pervenimus autem in ea, quae ad fidem veram et catholicam pertinere firmissime scimus.* 4, 15 (984; 414). ... *quas nos dixi scire ad fidem rectam et catholicam pertinere ...* 5, 17 (985; 416). ... *quas pertinere ad catholicam fidem negare non sineris ...* 6, 25 (987; 421).

³ 7, 26 (987 f.; 421).

⁴ ... *procul dubio non contradicis ... Si hoc ergo pro caris nostris non tibi displicet ut oremus, si hanc orationem recognoscis esse christianam, si et tu*

Aber dieser persönliche Glaube und dieser persönliche Drang machen es allein noch nicht aus. Ihre objektiv überzeugende Kraft erhalten sie vielmehr erst daraus, daß sie christlich, d. h. kirchlich, allgemein sind, daß sich außerhalb der kirchlichen Gemeinschaft stellt, wer sie preisgibt. Es handelt sich um einen « allgemeinen Glauben »¹. Auch dies wird nicht ausdrücklich und ausführlich bewiesen. Aber die Autorität des hl. Cyprian wird zur Bestärkung angeführt². Vor allem aber das liturgische, gemeinsame Gebet der Kirche, dessen Richtigkeit Augustinus über allen Zweifel erhaben ist. Zweimal³ weist er ausführlich und eindrucksvoll hin auf die Fürbitten, das Litaneigebet im Gottesdienst der Gemeinde, wobei er die Heiligkeit solchen Gebetes stark hervorhebt⁴.

Die allgemeine Übung des kirchlichen Gebetes für die Ungläubigen wäre für Augustinus schon an sich ein Beweis für seinen apostolischen Ursprung. Indessen fehlt es für dieses Fürbitten ja nicht an ausdrücklichen Stellen in den Heiligen Schriften des Neuen Testaments. Die ganze Ausdrucksweise des Briefes läßt keinen Zweifel darüber bestehen, daß Augustinus das Gebet für die Ungläubigen als Pflicht erachtet, daß eine *lex orandi* besteht. Dabei führt er den Befehl des Herrn an, für die Feinde zu beten⁵, und das Vaterunser⁶. Gern verweist er auf das Beispiel des betenden Völkerapostels⁷, einmal auch auf eine paulinische Aufforderung zum Gebet⁸. Nirgends stoßen wir aber auf die *lex supplicandi* in dem konkreten Sinn, wie 1 Tim. 2, 1 f. sie darstellt, nirgends wird das Gebet der Kirche, besonders die Fürbitten, in Zusammenhang gebracht mit jener Anordnung des Apostels Paulus. Das muß überraschen, wo Augustinus so schriftgewandt und der Timotheustext so